
دوشنبه   30خرداد 1401 -  شماره   1382

نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 مذاکره چین و قطر برای توسعه میدان 
گازی پارس جنوبی

شرکت های بزرگ نفت در چین در حال مذاکره پیشرفته با قطر برای سرمایه 
گذاری در توسعه میدان گنبد شمالی )پارس جنوبی( و خرید گاز تحت 
قراردادهای بلندمدت هستند.به گزارش اقتصادسرآمداز سه منبع آگاه گفتند 
که شرکت های بزرگ نفت در چین در حال مذاکره پیشرفته با قطر برای 
سرمایه گذاری در توسعه میدان گنبد شمال )پارس جنوبی( در بزرگترین 
پروژه گاز طبیعی مایع در جهان و خرید گاز تحت قراردادهای بلندمدت 
هستند.این اولین مشارکت در نوع خود بین دو کشور، بزرگترین مصرف 
کننده و بزرگترین تولید کننده LNG در جهان خواهد بود، زیرا صادرکننده 
انرژی در خاورمیانه به دنبال گسترش پایگاه مشتریان آسیایی خود است.
منابع آگاه به رویترز گفتند که CNPC و Sinopec که تحت کنترل دولت 
هستند، انتظار می رود ۵ درصد در دو خط صادرات جداگانه به عنوان بخشی 
از پروژه توسعه میدان شمالی سرمایه گذاری کنند که هزینه آن حدود ۳۰ 
میلیارد دلار برآورد می شود.یکی از مقامات ارشد در پکن، گفت: " حتی 
با یک سهم کوچک، به چینی ها امکان دسترسی مستقیم به این پروژه را 
می دهد، که مشارکت جهانی تا حد زیادی را شاهد است، و مدیریت و 
 LNG عملیات را یاد می گیرد. "توسعه میدان شمالی شامل شش خط تولید
است که ظرفیت مایع سازی قطر را از ۷۷ میلیون تن در سال به ۱۲۶ میلیون 
تن در سال تا سال ۲۰۲۷ افزایش می دهد و موقعیت آن را به عنوان بزرگترین 

تولید کننده جهان تثبیت می کند.

هدف اوپک فقط ثبات بازار است
دبیر کل اوپک گفت: هدف مشترک اوپک کاهش یا افزایش قیمت ها نیست 
و تنها ثبات بازار را پیگیری خواهیم کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
بارکیندو، دبیر کل اوپک گفت: هدف مشترک اوپک و شرکای آن ثبات بازار 
است نه کاهش یا افزایش قیمت ها.وی در پاسخ به این سوال که آیا بازگشت 
۹.۷ میلیون بشکه در روز به بازار طبق آخرین تصمیم اوپک پلاس به کاهش 
قیمت نفت کمک می کند، گفت: نمی توانیم به بازار دیکته کنیم که چه باید 
بکند.به گزارش رویترز، بارکیندو تصریح کرد: تعادل دائمی عرضه و تقاضا 
در اختیار همه تولیدکنندگان است.ائتلاف اوپک در آخرین نشست خود 
افزایش تولید ۶۴۸ هزار بشکه ای در ماه جولای و همین میزان در ماه اوت 
را تصویب کرد یک منبع اوپک پلاس گفته بود که به احتمال زیاد این گروه 
با افزایش تولید نفت در محدوده ۶۰۰ هزار بشکه در روز در ماه جولای 
موافقت می کند که از افزایش ماهانه قبلی ۴۳۲ هزار بشکه در روز بیشتر 
است.بر اساس تصمیم اوپک پلاس، افزایش تولید ۶۴۸ هزار بشکه ای به 
این معناست که افزایش مصوب حدود ۲۱۶ هزار بشکه در روز بیشتر از 

قبلی است.

سوآپ گاز معامله ای برد - برد است
سخنگوی دولت گفت: ثمره سوآپ گازی توسط مردم دیده شد، معامله 
برد - برد همین است، اما در دولت گذشته با توهم اینکه نیازی به آنها نداریم 
این کار عملی نشد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی بهادری جهرمی در برنامه 
جهان آرا که از شبکه افق پخش شد، گفت: دولت جمهوری اسلامی هیچگاه 
میز مذاکره را ترک نکرده است، دولت از اساس حق و صلاحیت ندارد از 
حقوق ملت ایران عدول کند، اما هم زمان با مذاکرات، توانمندی هایمان 
را در دیگر حوزه های سیاست خارجی همانند همکاری با کشورهای 
همسایه فعال کرده ایم.وی با بیان اینکه خاطرات تلخی در ادوار مختلف نقل 
می شود که برخی کشورها آماده همکاری بودند، همانند چین که آمادگی 
سرمایه گذاری ۵۰ میلیارد دلاری داشت، اما به آن پشت پا زدند، افزود: 
ثمره سوآپ گازی توسط مردم دیده شد، معامله برد - برد همین است، 
اما در دولت گذشته با توهم اینکه نیازی به آنها نداریم این کار عملی نشد.
سخنگوی دولت در خصوص وصول مطالبات گازی از عراق اظهار کرد: 
درباره وصول طلب گازی از عراق، مردم خودشان می دانند که امتیازی در 
کار نیست، طلبی هم که وصول شده برای دوره گذشته است، هر آنچه اکنون 
فروخته شده پولش دریافت می شود.بهادری جهرمی گفت: اگر در سیاست 
خارجی، پشتوانه دولت به مردم باشد و نگاهش این باشد که اگر این فرصت 
نشد، به دنبال فرصت دیگری برود، همچنین پرتلاش تر باشد، آن وقت نتیجه 

حاصل می شود و بازارهای جدیدی نیز به دست می آید

اوضاع سدهای تهران خوب نیست
مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: در حال حاضر حجم 
ذخایر مخازن حدود ۶۴۰ میلیون متر مکعب است و نسبت به سال قبل که 
این رقم ۸۰۰ میلیون متر مکعب بوده است ۲۰ درصد کسری را شاهدیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا بختیاری ، درباره وضعیت تامین آب 
تهران در سال جاری اظهار داشت: امسال در تهران وضعیت بسیار خاصی 
را به لحاظ بارندگی داریم، دومین سال خشکسالی را پشت سرمی گذاریم 
و نسبت به سال قبل حدود ۳۲ درصد کسری بارندگی داریم، این نشان 
می دهد وضعیت منابع آب استان مناسب نیست.وی افزود: البته علیرغم 
کسری مخازن امسال جیره بندی و قطعی آب در تهران نخواهیم داشت، ما با 
تمام توان آب را تولید و وارد مدار توزیع می کنیم، اما در عین حال مصرف 
بالاست و روزانه حدود ۳.۵ میلیون متر مکعب مصرف داریم، بنابراین 
وضعیت بسیار سخت بوده و سیستم در فشار است.مدیر عامل شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران تصریح کرد: در حال حاضر حجم ذخایر مخازن 
حدود ۶۴۰ میلیون متر مکعب است و نسبت به سال قبل که این رقم ۸۰۰ 
میلیون متر مکعب بوده است ۲۰ درصد کسری را شاهدیم.وی درباره تاثیر 
افزایش تعرفه ها بر روند مصرف توضیح داد: افزایش نرخ تعرفه ها برای 
کسانی که در الگو و یا زیر الگو مصرف دارند صفر بوده یعنی هیچگونه 
افزایش قیمتی اعمال نشده است اما آب بهای کسانی که بیش از الگو مصرف 
می کنند به صورت پلکانی محاسبه می شود، قطعا افزایش نرخ روی مصرف 
بخشی از جامعه که مصرف بالایی داشتند تاثیرگذار بوده ولی به طور کامل 
بازدارنده نبوده است.بختیاری درباره تغییر میزان مصرف نسبت به مدت 
مشابه سال قبل گفت: میزان مصرف آب نسبت به سال گذشته ۲ درصد منفی 
بوده است ولی واقعیت اینکه سال خوبی به لحاظ بارندگی نبوده و به همین 
دلیل میزان ذخایر مخازن سدها نسبت به سال قبل کمتر است. امسال دومین 
سال خشکسالی را پشت سر گذاشته ایم و هم اینکه مصرف همچنان بالا 
است و این کاهش مصرف رقم بالایی نیست که معنی دار باشد، اما در هر 
حال جلوی رشد مصرف گرفته شده است.وی درباره تداوم روند کنونی 
و اوضاع تابستان سال آینده خاطرنشان کرد: نمی توان اوضاع آب تابستان 
آینده را پیش بینی کرد، اما واقعیت این است که زمان طراحی تولید و تامین 

آب باید همه سناریوها را ببینیم.

تولید پتروشیمی ارومیه افزایش می یابد
تعمیرات اساسی واحد اسید سولفوریک پتروشیمی ارومیه برای نخستین 
بار با انجام ۳۰ هزار و ۶۰۰ نفرساعت کار مداوم در مدت ۲۶ روز با موفقیت 
به پایان رسید که با قرار گرفتن این واحد در سرویس، تولید در این مجتمع 
افزایش خواهد یافت.به گزارش اقتصادسرآمد، پژمان اسدی، مدیرعامل 
پتروشیمی ارومیه با اعلام این خبر تصریح کرد: واحد اسید سولفوریک 
خردادماه امسال برای عملیات تعمیرات اساسی از سرویس خارج و پس از 
۲۶ روز تلاش بی وقفه گروه های مختلف کاری و با استفاده از ظرفیت تولید 
داخل و همکاری با تولیدکنندگان و قطعه سازان داخلی اجرا شد و با موفقیت 
در مدار تولید قرار گرفت.وی افزود: حفظ تولید، بهینه سازی ظرفیت و 
رفع مشکلات و تنگناهای واحد مبنای تصمیم گیری ها و فعالیت های 
برنامه ریزی شده برای این اقدام بود که با تلاش مجدانه گروه های فنی و 
تخصصی، همه اهداف محقق شده است.مدیرعامل پتروشیمی ارومیه، 
هدف اصلی تعمیرات اساسی را تزریق خون جدید در رگ های تجهیزات 
و دستگاه ها به منظور افزایش تولید با سطح ایمنی بالاتر، بهره وری و کیفیت 
مطلوب خواند و افزود: با قرار گرفتن واحد اسید سولفوریک در سرویس 

شاهد افزایش تولید در این مجتمع خواهیم بود.

تحریم های پتروشیمی ایران نمایشی هستند؟
وزارت خزانه داری آمریکا در حالی از 
تحریم های جدید علیه صنعت پتروشیمی 
ایران خبر می دهد که این تحریم ها هیچ 
موضوع جدیدی را شامل نمی شود و به نظر می رسد بیش 
از آنکه مانعی بر سر صادرات محصولات پتروشیمی 
ایران باشد، سرپوشی بر شکست آمریکا در بازگشت به 
مذاکرات برجام است.به گزارش اقتصادسرآمد، صنعت 
پتروشیمی به عنوان حلقه پایانی صنعت نفت و گاز به 
شمار می رود. از همین رو است که بیشترین ارزش افزوده 
در صنعت پتروشیمی خلق می شود و درآمد بیشتری 
را نیز به همراه دارد.با توجه به این موضوع، ایران که 
در سال های اخیر با تحریم های یک جانبه آمریکا علیه 
صادرات نفت خود روبه رو بوده، صادرات محصولات 
پتروشیمی را برای تامین منابع ارزی در دستور کار 
خود قرار داده است.این در شرایطی است که صنعت 
پتروشیمی ایران از سال ۱۳۹۷ وارد تحریم های آمریکا 
شد تا دسترسی به این منابع ارزی و درآمدی نیز محدود 

شود.
تحریم نمایشی پتروشیمی ایران

با این حال تنوع محصولات پتروشیمی و مشتریان آن 
در کنار تناژ پایین تر در مقایسه با نفت خام، باعث شده 
تا تحریم پتروشیمی ایران کاری نمایشی باشد و اگرچه 
مسیر فروش و نقل و انتقالات بانکی را مشکل کرد، اما 
نتوانست مانعی برای صادرات محصولات پتروشیمی 
ایران باشد.با این حال، وزارت خزانه داری آمریکا روز 
پنجشنبه گذشته به وقت محلی با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: 
دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا 
شبکه ای از تولیدکنندگان پتروشیمی ایرانی و همچنین 
شرکت های پوششی در چین و امارات که از شرکت 
پتروشیمی تریلیانس و شرکت بازرگانی پتروشیمی ایران 
حمایت می کنند، تحریم کرد.بر اساس ادعای  وزارت 
خزانه داری آمریکا، این شرکت ها نقش موثری در دلالی 
فروش محصولات پتروشیمی ایران در خارج از این کشور 
دارند.وزارت خزانه داری آمریکا مدعی شد: این شبکه به 
انجام معاملات بین المللی و دور زدن تحریم های ایران 
کمک می کند و از فروش محصولات پتروشیمی ایران 
به مشتریان در چین و سایر منطقه شرق آسیا حمایت 
می کند.تحریم های جدید شامل شرکت های پتروشیمی 
ایران از جمله مارون، خارک و فن آوران ایران می شوند.

شرکت های خارجی نیز که در فهرست تحریم های 
جدید آمریکا قرار گرفته اند شامل کین ول اینترنشنال در 
هنگ کنگ، تیم فورد اینتپرایس در هنگ کنگ، جی ایکس 
شیپینگ در امارات، فیوچر گیت فیوئل اند پتروکمیکال در 
امارات، اسکای زون در امارات و یوچم جنرال تریدینگ 
می شوند.در تحریم های جدید آمریکا نام دو شخص در 
چین و هند نیز به چشم می خورد که به ادعای آمریکا 
عنوان تسهیل کننده نقل وانتقال پول برای محصولات 
پتروشیمی ایران ایفای نقش کرده اند. این دو فرد جینگ 
فنگ جائو از چین و محمد شاهد رکن الدین بهور از 
هند هستند.بر این اساس دو شخص حقیقی و ۹ شرکت 
با ادعای فروش محصولات پتروشیمی ایران تحریم 
شده اند.تحریم هایی که این بار نیز به نظر می رسد هم زمان 
با شکست آمریکا در بازگشت به مذاکرات برجام، بیشتر 
جنبه نمایشی دارد تا افکار عمومی را به سمت موضوعات 
دیگری معطوف کرده و ناکامی آمریکا را پنهان کند؛ زیرا 
در تحریم های قبلی نیز عملًا تمام شرکت های پتروشیمی 
ایران و افرادی که به نوعی در صادرات آن نقش داشته اند، 
تحریم بودند و نام بردن از اسامی حقیقی و حقوقی تنها 
بازی رسانه ای جدید آمریکا می تواند باشد.با وجود آنکه 
پتروشیمی ایران بیش از ۴ سال است که تحریم شده اما 
آن گونه که دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی ایران اعلام کرده، شرکت های پتروشیمی از 
ابتدای سال ۳ میلیارد و ۲۷۰ میلیون دلار در سامانه نیما 
عرضه داشته اند و پیش بینی می شود امسال در مجموع 
حداقل ۱۵ میلیارد دلار ارز توسط پتروشیمی ها به کشور 
وارد شود.احمد مهدوی افزوده، خوشبختانه چشم انداز 
صنعت پتروشیمی در کشور روشن است و رشد قابل توجه 
ارزآوری این صنعت صرفاً به دلیل افزایش نرخ های 
جهانی نبوده بلکه هم میزان تولید و هم میزان صادرات 
محصولات پتروشیمی افزایش قابل توجهی داشته و این 
روند افزایشی امسال با ورود واحدهای جدید به مدار 
تولید تداوم خواهد داشت.به گفته مهدوی، این صنعت 
علاوه بر صادرات، صنایع پائین دستی در داخل را نیز 
تامین می کند.مهدوی با اشاره به اینکه صنعت پتروشیمی 
به نوعی در مقابل خام فروشی نفت قرار دارد، اظهار داشت: 
اقتصاد ایران در مسیر کاهش وابستگی خود به درآمدهای 
نفتی حرکت می کند و در این راه صنعت پتروشیمی با 
توجه به تولید محصولات متنوع و با ارزش افزوده بالا 

نقش موثری دارد.
استراتژی صادراتی ایران متاثر از تحریم نیست

»سید محمد اسلامی« مدیرعامل پتروشیمی مهر با بیان 
اینکه صنعت پتروشیمی ایران از سال ۱۳۹۷ تحریم 
شده است، به خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: با این حال 
صادرات پتروشیمی در این سال ها ادامه داشت و اضافه 
کردن برخی اسامی شرکت های حقوقی و یا اشخاص 
حقیقی به لیست تحریم پتروشیمی ابزار نمایشی است 
تا فشار روانی را بیشتر کند.وی افزود: سازوکار تحریم 
صنعت پتروشیمی نسبت به سال ۱۳۹۷ تغییر خاصی 
نکرده است. تمام مجتمع های پتروشیمی ایران باید در 
ساختار تحریم عمل کنند و اعلام لیست جدید تحریم 
تاثیری در صادرات نخواهد داشت.این فعال صنعت 
پتروشیمی ادامه داد: با وجود آنکه خروج آمریکا از 
برجام و تحریم صنعت پتروشیمی ایران مشکلاتی ایجاد 
کرده، اما صادرات پتروشیمی ایران در این سال ها ادامه 
داشته است.اسلامی تاکید کرد: پیش از این نیز شرکت 
پتروشیمی خلیج فارس که دومین شرکت بزرگ تولیدی 
پتروشیمی خاورمیانه است را تحریم کردند با این حال 

صادرات این شرکت نیز ادامه دارد.ایرنا

آماده سازی ایستگاه اندازه گیری گاز وارداتی از ترکمنستان به ایران
سرپرست منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از آماده سازی ایستگاه اندازه گیری گاز وارداتی ترکمنستان در تأسیسات تقویت فشار گاز قلعه جیق خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محی الدین مفخمی در این باره گفت: با توجه به برقراری جریان گاز از ترکمنستان و تأکید دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران بر لزوم پایش و اندازه گیری کمّی و کیفی گاز دریافتی 
و تجهیز ایستگاه اندازه گیری گاز قلعه جیق، عملیات بازرسی، شست وشو و تمیزکاری مسیرهای لوله و تجهیزات این ایستگاه در دستور کار منطقه ۹ قرار گرفت.وی افزود: برای 
نخستین  بار هم شست وشوی کامل هر سه مسیر اندازه گیری ایستگاه قلعه جیق با تلاش همکاران این تأسیسات و مشارکت کارکنان تعمیرات اساسی منطقه ۸ عملیات انتقال گاز 
مطابق برنامه زمان بندی شده با موفقیت انجام شد.سرپرست منطقه ۹ عملیات انتقال گاز بیان کرد: در این عملیات پس از باز کردن هر سه مسیر اندازه گیری A, B, C شامل لوله ها، 
آرام کننده های جریان و صفحه های اوریفیس موجود در مسیرها به صورت کامل شست وشو و تمیزکاری شد و در ادامه، اندازه گیری لازم توسط کارشناسان بازرسان فنی مناطق 

۸ و ۹ تکمیل شد.

گروه نفت و انرژی - وزارت نفت 
مدت هاست به برکت تحریم سیاست  
حمایت همه جانبه از سازندگان داخلی 
و تأمین کنندگان فناوری های دانش بنیان را در 
دستور کار خود قرار داده و این وظیفه در وزارت 
نفت دولت سیزدهم نیز از روزهای نخست شروع 

به  کارش تا به امروز با قدرت ادامه دارد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، صنعت نفت ایران 
پس از پشت سر نهادن فراز و نشیب های فراوان 
در طول یک دهه گذشته و رویارویی با شرایط 
سخت و پیچیده تحریمی همچنان استوار بوده و 
توسعه خود را تداوم بخشیده است. در این میان 
بومی سازی و دستیابی به دانش فنی فناوری های 
نوین، همواره از دغدغه های اصلی صنعت نفت 
ایران بوده است؛ موضوعی که در چند سال اخیر با 
جهت گیری مدیران وزارت نفت به تأمین نیازهای 
کشور با استفاده حداکثری از توانمندی های داخل، 
قوت بیشتری به خود گرفته است و در این میان 
نباید از اهمیت و مزیت های تجاری سازی و کسب 

درآمد از طریق آن غافل شد.
در سال های اخیر شناسایی راهکارها، موانع 
پیش روی تجاری سازی، ایجاد راهکارهای 
مناسب برای مخاطرات و ریسک پذیری و تضمین 
سرمایه گذاران در بخش های مختلف از جمله 
فعالیت های مدیران صنعت نفت ایران بوده است.

دولت سیزدهم از ابتدای شروع به کار خود همواره 
بر تقویت ساخت داخل و حمایت از شرکت های 
دانش بنیان تأکید داشته است، در این میان تقویت 
اقتصاد نفت از طریق ارتقای سطح همکاری 
با شرکت های دانش بنیان فعال و انجمن های 
تخصصی مرتبط با صنعت نفت و ایجاد فهرست 
بلند منابع مورد تأیید وزارت نفت شامل بیش از 
۱۴۰۰ شرکت سازنده ارزیابی صلاحیت شده و 
تأمین بخش اعظم نیازهای صنعت نفت کشور 
از طریق سازندگان داخلی مورد تأیید و ثبت ۱۳۷ 
شرکت دانش بنیان در این سامانه و انجام بیش 
از ۴۰ تفاهم نامه و موافقت نامه خرید خدمت 
و محصولات فناورانه و بومی سازی شده از 
محصولات شرکت های دانش بنیان و نوپا و نیز 

انجام بیش از ۱۲ تفاهم نامه و موافقت نامه برای 
توسعه گروه های استارت آپی در سال ۱۴۰۰، 
پیگیری اجرای ۲۲ قرارداد انتقال و توسعه فناوری 
بخش بالادستی، منعقد شده با دانشگاه ها و مراکز 
پژوهشی کشور، در جهت بهینه سازی فرآیندهای 
تولید و افزایش ضریب برداشت و انجام مطالعات 
۱۷ میدان اولویت دار کشور از سوی شرکت های 
مشاور داخلی کشور از جمله اقدام های این 
دولت در حمایت از شرکت های دانش بنیان در 
سال ۱۴۰۰ بوده است. انعقاد تفاهم نامه با بنیاد 
ملی نخبگان در راستای بهره مندی ظرفیت های 
شرکت های دانش بنیان، راه اندازی صندوق 
پژوهش و فناوری صنعت نفت به منظور حمایت 
از شرکت های صاحب فناوری، دانش بنیان و 
نوپا و انجام اقدام هایی نظیر خرید تضمینی 
کالاهای راهبردی صنعت نفت، ارائه تسهیلات، 
سرمایه گذاری خطرپذیر و ارائه ضمانت برای 
ارتقای ظرفیت فعالیت اقتصادی شرکت های 
دانش بنیان، مشارکت در گشایش اندیشکده نفت 

و انرژی در دانشگاه امام صادق )ع( برای حمایت 
از دانشگاه ها و تحقیقات توسعه ای و بنیادی، 
افتتاح مرکز نوآوری در پژوهشگاه صنعت نفت، 
ایجاد نهاد صدور گواهینامه کیفیت محصول و 
خدمات، پیگیری ایجاد و شکل دهی  ۱۳ انستیتو 
تحقیقاتی در صنایع پایین دست با دانشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی منتخب کشور برای طراحی 
فرآیندهای اولویت دار و مشخص در حوزه گاز، 
پالایش و پخش و پتروشیمی و دستیابی به دانش 
فنی طراحی و ساخت کاتالیست های مربوط به 
آنها از دیگر فعالیت های حمایتی صنعت نفت طی 

ماه های اخیر از پروژه های پژوهشی بوده است.
اختصاص سالن رایگان در نمایشگاه 

بین المللی به شرکت های فناور و دانش بنیان
اختصاص یک سالن به صورت رایگان در 
نمایشگاه بیست وششم نفت ، گاز، پالایش و 
پتروشیمی به شرکت های فناور و دانش بنیان و 
پارک های علم و فناوری، ارائه نیازهای فناورانه 
چهار شرکت اصلی زیرمجموعه وزارت نفت 

به شرکت های دانش بنیان در قالب ۶ نشست 
تخصصی در نمایشگاه بیست وششم نفت ، گاز، 
پالایش و پتروشیمی از دیگر فعالیت های حمایتی 
صنعت نفت از فعالان حوزه پژوهش و فناوری 
بوده است.توجه به شرکت های ایرانی دانش بنیان، 
برقراری ارتباط با پارک های علم و فناوری، توسعه 
بهره مندی از توان سازندگان ایرانی و گسترش 
اقدام های پژوهشی از جمله دستاوردهای حوزه 
گاز ایران به شمار می آید، وانگهی وقتی صحبت 
از پیشرفت و توسعه اقتصادی یک کشور می شود، 
سازندگان داخلی و تامین کنندگان تجهیزات و 
از آن مهم تر تامین کنندگان دانش فنی و فناوری 
نقش بسیار مهمی پیدا می کنند. لزومی هم ندارد 
که شرایط به طور حتم شرایط تحریم باشد تا 
این اتفاق بیفتد، زیرا وقتی به تجربه های موفق 
کشورهای پیشرفته نگاه می کنیم، می بینیم که آنها 
نیز به صورت برنامه ریزی شده و با تدبیر و دانش 
به سمت تأمین نیازهای فناورانه گام برداشته اند.

امید ما به اقتصاد دانش بنیان است و هنگامی که 
پیوسته از محصولات فناورانه صحبت می کنیم 
یعنی از نگاه ما پژوهش و فناوری حرف نخست را 
می زند، زیرا رسالت پژوهش فراهم کردن دانش 
برای رونق علم و تولید و اقتصاد است.اگر امروز 
بیش از ۴ هزار شرکت دانش بنیان در کشور و 
تعداد بسیار زیادی شرکت دانش بنیان در صنعت 
نفت و پارک های علم و فناوری مستقر هستند 
نتیجه سیاست و حمایت صنعت نفت بوده است.
در دنیای صنعتی ما هر روز با رویه ای جدید به 
سوی دانش و فناوری حرکت می کنیم. یک روز 
با واگذاری پروژه ها به شرکت های پژوهشی، روز 
دیگر با تشکیل شرکت های دانش بنیان و سوق 
دادن آنها به سمت تأمین محصولات و نیازهای 
صنعت. فن بازار همان طور که از نامش پیداست 
به معنای ایجاد بازار فن یا فناوری است. فن بازار 
تخصصی گاز نیز بر همین اساس شکل گرفته است 
و امروز مسئولیت تشکیل اکوسیستم فناوری و 
نوآوری را دارد. اکوسیستم یعنی محیط کسب وکار 
که در آن، بازیگران مختلف بتوانند با یکدیگر به 

تعامل بپردازند.

شماربالای شرکت های فعال دانش بنیان در صنعت نفت 

حمایتتمامقدوزارتنفتازتأمینکنندگانفناوریهایدانشبنیان

برگزیده انرژی

دبیر کل انجمن صنفی و کارفرمایی صنعت پتروشیمی از 
هدفگذاری عرضه ۱۴ میلیارد دلاری پتروشیمی ها در بازار ارز 
تا پایان سال جاری خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، مهدوی 
ابهری با بیان اینکه تاکنون شرکت های پتروشیمی ۳.۵ میلیارد دلار ارز در 
سامانه نیما عرضه کرده اند، گفت: تا پایان سال جاری عرضه بیش از ۱۴ 
میلیارد دلار ارز نیمایی برنامه شرکت های پتروشیمی است.دبیر کل انجمن 
صنفی و کارفرمایی صنعت پتروشیمی در گفتگو با خبرنگار مهر، از برنامه 
شرکت های پتروشیمی برای عرضه بیش از ۱۴ میلیارد دلار ارز نیمایی به 
جز مصرف این شرکت ها تا پایان امسال در بازار ارز خبر داد و گفت: سال 
گذشته مجتمع های پتروشیمی ۱۲.۵ میلیارد دلار ارز به شبکه نیما عرضه 
کردند و این در حالی است که از ابتدای امسال تاکنون حجم عرضه ارز این 
شرکت ها به سامانه نیمای بانک مرکزی بالغ بر ۳.۵ میلیارد دلار بوده است.
احمد مهدوی ابهری با اشاره به نشست اخیر شرکت ها و هولدینگ های 
پتروشیمی با رئیس کل بانک مرکزی گفت: در این جلسه دو ساعته ضمن 
بررسی تمام چالش های موجود بر سر صادرات محصولات پتروشیمی و 
برگشت ارز افزود: بانک مرکزی با استقبال از دغدغه های صادرکنندگان 
محصولات پتروشیمی به عنوان بزرگترین صادرکنندگان غیرنفتی کشور 
و یکی از صنایع بزرگ پیشرو در برابر تحریم ها؛ پیرامون برگشت ارز 
پتروشیمی ها و نحوه فروش آن با نرخ توافقی در صرافی ها و همچنین 
صادرات محصولات پتروشیمی بر اساس CFR تصمیم سازی شد.وی 
افزود: تاکنون ارز حاصل از محصولات پتروشیمی به طور صددرصد وارد 
کشور شده و در اختیار سامانه نیما گذاشته شده است. بانک مرکزی در این 
زمینه ضروری است تا با سیاستگذاری مدونی نرخ ارز سنا و بازار آزاد را در 
یک کانال قیمتی قرار ده تا ضمن اینکه صادرکننده بتواند ارز خود را به نرخ 
توافقی در صرافی به فروش برساند. در عین حال امکان تشویق صادرکننده 
نیز فراهم شود. در حال حاضر اغلب ارز صادراتی از سوی بازرگانان تأمین 
می شود در حالی که سودی از بابت عرضه ارز صادراتی در سامانه نیما به 
تاجر برنمی گشت.وی افزود: عرضه ارز به نرخ توافقی در صرافی ها نیز 
به گونه ای است که اگرچه صراف ها ارز صادرکننده را خریداری می کنند 
در عین حال باید بتوانند به راحتی این میزان ارز را به فروش برسانند و با 
تجهیز نقدینگی مناسب، ارز خریداری شده بر روی دست آنها باقی نماند.
این مقام مسئول، بررسی قیمت ارزی محصولات پتروشیمی در مقصد 
صادراتی ) CFR( را از دیگر توافق فعالان پتروشیمی با بانک مرکزی 
عنوان کرد و افزود: در حال حاضر صادرکنندگان محصولات پتروشیمی 
قیمت هر تن محصول صادراتی را در حالی اظهار می کنند که هنوز کالای 
صادراتی آنها در مقصد به خریدار تحویل داده نشده تا امکان قیمت نهایی 
حاصل شود. بر این اساس مقرر شد بانک مرکزی با نامه نگاری از طریق 

سایر ارکان کشور در این زمینه تصمیم گیری کند.

مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران 
با بیان اینکه با تقویت دیپلماسی انرژی در دولت 
سیزدهم توانستیم طلب گازبهای خود را از عراق 
بگیریم، گفت: به نظر می رسد وزارت نفت باید با 
استفاده از دیپلماسی انرژی دیگر طلب های نفتی و گازی خود را 
نیز هرچه زودتر با همکاری بانک مرکزی و وزارت امور خارجه 
وصول کند.به گزارش اقتصاد سرآمد، محمدعلی خطیبی با بیان 
اینکه  امروزه در بازارهای انرژی همه کشورها به دنبال منافع 
خود هستند و اگر ایران به دنبال منافع خود نباشد به شانا افزود: 
کشورهای دیگر همچنان از باز پس دادن پول های مسدودشده 
نفت و گاز ایران در حساب های خود سر باز می زنند، در این 
زمینه دیگر مراکز و وزارتخانه های ذی ربط نباید وزارت نفت 
را در این مسیر تنها بگذارند.وی با یادآوری اینکه در زمان 
دولت های نهم و دهم نیز کشور عراق به دلیل کمبودهایی که 
داشت هزینه واردات برق و فرآورده های نفتی ایران را با تأخیر 
پرداخت می کرد، گفت: در سال های گذشته نیز به طور معمول 
به بهانه گرفتن مجوز از منابع مختلف از پرداخت به موقع پول 

طفره می رفت.
مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
کمبود برق در فصول گرم در کشور عراق گفت: هم اکنون با 
توجه به وجود زیرساخت های موجود امکان صادرات بیشتر 
گاز به این کشور وجود دارد، افزود: ایران در فصل گرم سال با 
مازاد گاز روبه روست، در حالی که طرف عراقی در این فصل 
حداکثر مصرف خود را دارد، این موضوع می تواند با اعمال یک 
مدیریت مصرف فصلی، افزایش صادرات گاز به این کشور را 
تسهیل کند، ضمن آنکه افزایش صادرات گاز به عراق به شرط 

خوش حسابی این کشور در زمینه پرداخت گازبها باید باشد.
خطیبی تصریح کرد: بر اساس شواهد موجود و شنیده ها در 
سال های اخیر به نظر می رسد آمریکا به عراق در زمینه تأمین 
برق و صنایع وابسته به آن از ایران و هر کشور دیگری چراغ سبز 
نشان داده است، البته باید تأکید کنم که طرف ایران در زمینه 
صادرات گاز، دولت عراق است، ضمن آنکه باید توجه داشت 
که عراق با چه شرایطی و چه مجوزهایی اقدام به  امضای قرارداد 

با چه کشورهایی می کند.
وی ادامه داد: به خود عراق مربوط است که با چه کشوری برای 
تأمین انرژی و برق قرارداد امضا می کند زیرا این کشور با علم بر 
شرایط موجود خود با طرف های خارجی از جمله واردات گاز 

از ایران توافق کرده است.

سخنگوی صنعت آب اطهار داشت: ۳۰۰ شهر در تنش 
آبی هستند و برای عبور از این شرایط دو جبهه کاری 
تعریف شده که یک بخش برای شهرهای دارای تنش 
برنامه مدون نوشته شده و اکنون نگرانی ما بیشتر در حوزه کلانشهرها 
و مراکز استانی است.به گزارش اقتصادسرآمد، فیروز قاسم زاده با بیان 
اینکه مسئله آب محوری تربن مسئله در تمام کشورها است، اطهار 
داشت: موضوع بحران آب فقط مختص خاورمیانه نیست در داخل 
کشورها هم اختلافاتی بر سر آب در اقوام در حال رخ دادن است.

وی افزود؛ در حال حاضر وزارت نیرو شرایط حساس  و شکننده ای 
را سپری می کند علیرغم اینکه دو سال اخیر تبعات خشکسالی بیشتر 
مشهود شده اما حدود ۱۴ سال است که کشور در خشکسالی بشر 
می برد و همچنان با تغییر اقلیم و محدودیت منابع آب مواجهیم.
سخنگوی صنعت آب در ادامه در پاسخ به سوال ایلنا، درباره تعداد 
شهرهای دارای تنش اطهار داشت: ۳۰۰ شهر در تنش آبی هستند و 
برای عبور از این شرایط دو جبهه کاری تعریف شده که یک بخش 
برای شهرهای دارای تنش برنامه مدون نوشته شده و اکنون نگرانی ما 
بیشتر در حوزه کلانشهرها و مراکز استانی است.وی با تاکید بر اینکه 
ما هیچگونه برنامه جیره بندی را نخواهیم داشت، به برنامه کاهش 
تنش در بخش آب روستایی اشاره و تصریح کرد: برای این موضوع 
تیم جهاد آبرسانی تشکیل شده و هدف این بوده که روستاهای بالای 
۲۰ خانوار که تعداد ۱۵ هزار روستا را شامل می شود به شبکه آب 
پایدار مجهز شوند که طی مدت تشکیل این تیم ۸ درصد پیشرفت 
داشته است.وی در پاسخ به سوال دوم ایلنا درباره منتفی شدن انتقال 
آب از خزر از سوی سازمان محیط زیست و برنامه وزارت نیرو در 
این خصوص گفت: تلفی ما از برنامه انتقال آب از خزر این است 
که بر اساس جمع بندی و در نظر گرفتن تمام جوانب پیش برویم. 
اکنون در حال بررسی و پیگیری موضوع هستیم و نشست های مستمر 
برگذار می شود تا به نتیجه برسیم.وی در پاسخ به دیگر سوال ایلنا 
درباره آخرین وضعیت مذاکرات با افغانستان در خصوص حقابه 
هیرمند نیز گفت؛ با توجه به تغییر دولت در افغانستان نشست هایی 
برگزار شد، سال گذشته یک نشست جدی در زرنج برگزار شد، 
هفته گذشته نیز معاونین آب دو کشور  چند روز مذاکرات فشرده در 
ایران داشتند. طرف افغان برخی ابهامات را مطرح کرد که نهایتا بنا بر 
این شد که مطابق گذشته همکاری ها ادامه یابد. همچنین دستور کار 
جلسات آتی ارائه شد.سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: اکنون 
۸ ماه از سال آبی سپری شده اما همکاری خوبی را شاهد نبودیم، 
ادعای افغانستان این بوده که ۳۰ میلیون متر مکعب رهاسازی کرده اند 
و با توجه به طی ۷۰ کیلومتر مسیر آب کمتری وارد ایران شده است.

دبیر کل انجمن صنفی و کارفرمایی صنعت پتروشیمی

هدفگذاریعرضه۱۴میلیارددلاری
پتروشیمیهادربازارارز

مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران مطرح کرد

ادامهوصولطلبهاینفتیوگازیبا
دیپلماسیانرژیدولتسیزدهم

۳۰۰ شهر در تنش آبی به سر می برند  

نگرانیمابیشتردرحوزه
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